Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Conselho Universitário

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 304 (TRICENTÉSIMA QUARTA) REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e nove minutos, ocorreu de
forma Ordinária e Presencial, a 304ª (tricentésima quarta) reunião do Conselho Universitário da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF. Estavam presentes os conselheiros: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que
presidiu a reunião; Prof. Fábio Lopes Olivares– Vice-Reitor, Prof. André Oliveira Guimarães – Representante da Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra
Barroso - Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof.
Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA, Profª Marina Sa@ka Suzuki – Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de
Azevedo – Diretora do CCT, Sr. Pedro Cesar Costa Soares – Diretor Geral Administra@vo, Prof. Manuel Vazquez Vidal
Júnior – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª Luana Pereira de Moraes - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Antonio Teixeira do Amaral – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA,
Prof. Victor Mar@n Quintana Flores – Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Marcelo Trindade
Nascimento - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Valdirene Moreira Gomes - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB,
Prof. Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Suplente do Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Sérgio Luiz
González Garcia - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. José Ricardo Siqueira - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Luis Humberto Guillermo Felipe - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCT, Prof. Marcos Antonio Pedlowski - Representante dos Chefes de Laboratório do CCH, Prof. Nilo Lima de Azevedo -
Representante dos Chefes de Laboratório do CCH, Prof. César Fernandes Meurer – Representando a Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. Prof. Messias Gonzaga Pereira – Representante dos Docentes Titulares do CCTA,
Prof. Prof. Jan Schripsema – Representante dos Docentes Titulares do CCT, Prof. Ausberto Silvério Castro Vera –
Suplente do Representante dos Docentes Associados do CCT, Prof. Ricardo André Avelar de Nóbrega - Representante
dos Docentes Associados do CCH, Sr. Paulo Cesar Paes Fernandes – Representante dos Técnicos Administra@vos do
CCTA, Sr. Cris@ano Peixoto Maciel – Representante dos Técnicos Administra@vos do CBB, Sra. Jailse Vasconcelos
Tougeiro - Representante dos Técnicos e Administra@vos do CCT e Sr. Nelielson Manhães Pessanha – Representante
dos Técnicos Administra@vos. Como convidados a Sra. E@ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete e Sr.
Marcelo Almeida – Diretor da Escola Técnica Agrícola Antonio Sarlo. Tratou-se da seguinte pauta: I- Informes; 2- SEI-
260002/004669/2025 - Aprovação da Ata da 302ª reunião; 3- Homologação de ad referendum: a) SEI-
260002/007818/2024 – Solicitação de afastamento do país – Prof. Victor Haber Perez; b) SEI-260002/005421/2025 –
Resolução CONSUNI nº 55/2025 – Regulariza na estrutura da UENF a criação do campus Carlos Alberto Dias; 4-
Reconhecimento/Revalidação de diploma: a) SEI-260002/0006444669/2025 – Yago Quiñones Triana; b) SEI-
260002/003757/2025 – Germano Ribeiro Fernandes da Silva; 5- SEI-260002/006687/2025 – Progressão diferenciada
– TNS Daniel Oliveira de Carvalho; 6- SEI-260002/004411/2025 – Perfil de concurso público para preenchimento de
vaga de Professor Associado, na área de conhecimento Anatomia Patológica – CCTA/LMPA; 7- SEI-
260009/004098/2021 – Credenciamento da FUNDENOR; 8- E-26/005/4850/2013 – Minuta de Resolução CONSUNI
que altera o art. 3º e insere o art. 8º no Estatuto bem como altera os arLgos 2º, 178, 289 e 329 do Regimento Geral
da UENF – Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo; 9- Assuntos Gerais. A Reitora deu início à reunião com o
item 1 da pauta: Informes - O Reitora informou que: a) A UENF par@cipou no dia de ontem, a convite do Deputado
Flávio Serafim, da audiência pública na ALERJ, onde foi tratado o PCV da UENF. A Reitora está aguardando o
agendamento de uma reunião com a Comissão do R.R.F. RJ e com o governador; b) Nesta semana está sendo realizado

Ata de Reunião 115106817         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 1

o Congresso de Matemá@ca em São Paulo e a UENF tem a maior equipe do evento; c) O Hospital Veterinário da UENF
foi contemplado pelo Programa de Apoio à Recuperação e Modernização da Infraestrutura de quatro Hospitais
Veterinários Universitários sediados no Estado do Rio de Janeiro; d) Foi lançado um edital para contemplar vinte e dois
projetos, que apesar de aprovados no edital Universal do CNPq, não receberam os recursos; e) Foi aberto um edital
para contemplar as Unidades Experimentais; f) Foram encerradas as inscrições para o PAPIC – DATA, com quarenta e
quatro propostas recebidas; g) A UENF recebeu o Troféu Golfinho concedido pela Fundação da Imagem e do Som; h) A
UENF teve trabalhos premiados no Congresso de Química; i) Foram realizados os eventos: Congresso Estadual de
Agronomia e Curso de Formação e capacitação “Polo Arte na Escola. O Prof. Fábio informou que recebeu a visita do
Consul Geral de Angola que veio incialmente, tratar de assuntos relacionados ao Projeto Pescarte e à noite foi
estabelecida uma conversa no sen@do do ampliar a colaboração com as universidades angolanas e estreitar laços. A
Reitora informou que estão em trata@vas para as comemorações pelo Dia do Servidor nos dias 29 e 30 de outubro e
convidou a todos a par@cipar. A Reitora saudou a presença da Profª Luana como conselheira do CONSUNI. Item 2 da
pauta: Aprovação da Ata da 302ª reunião – O Prof. Juraci fez algumas alterações e a Reitora colocou a ata em votação
com as alterações feitas. A ata foi aprovada com quatro abstenções. Item 3 da pauta: Homologação de ad referendum:
a) Solicitação de afastamento do país – Prof. Victor Haber Perez – A Reitora informou que houve uma alteração na
data do afastamento. A homologação do ad referendum foi aprovada por unanimidade. b) Resolução CONSUNI nº
55/2025 – Regulariza na estrutura da UENF a criação do campus Carlos Alberto Dias – A resolução foi criada para
atender uma exigência do Conselho Estadual de Educação na regularização do Campus Carlos Alberto Dias dentro da
estrutura da UENF. A homologação da resolução foi aprovada por unanimidade. Item 4 da pauta:
Reconhecimento/Revalidação de diploma: a) Yago Quiñones Triana – Foi aprovada com uma abstenção o
reconhecimento do diploma de Bacharel em Ciências Sociais de Yago Quiñones Triana.  b) Germano Ribeiro Fernandes
da Silva – Foi aprovado por unanimidade o reconhecimento do Otulo de Doutor em Sociologia Polí@ca de Germano
Ribeiro Fernandes da Silva. Item 5 da pauta: Progressão diferenciada – TNS Daniel Oliveira de Carvalho – aprovada por
unanimidade. Item 6 da pauta: Perfil de concurso público para preenchimento de vaga de Professor Associado, na
área de conhecimento Anatomia Patológica – CCTA/LMPA – aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta:
Credenciamento da FUNDENOR – O credenciamento da FUNDENOR foi aprovado por unanimidade. Item 8 da pauta:
Minuta de Resolução CONSUNI que altera o art. 3º e insere o art. 8º no Estatuto bem como altera os arLgos 2º, 178,
289 e 329 do Regimento Geral da UENF – Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo – A Reitora esclareceu que a
alteração permi@rá a universidade implantar o ensino básico e informou que o CONSUNI já aprovou a integração da
escola à UENF em 2018. O Prof. Juraci disse que após analisar a minuta da resolução, verificou que era necessário
incluir o Colégio de Aplicação, importante para as Licenciaturas, Pesquisa e Extensão Universitária e sugeriu algumas
alterações. A Profª Olga disse ser favorável à implantação do ensino básico, porém declarou que precisa de mais tempo
para analisar a proposta e discu@r com os professores @tulares a quem representa no CONSUNI. O Prof. Marcos disse
concordar com a Profª Olga, entendendo que não teve tempo para ler todo o processo e que precisa ser considerado o
custo da implantação no orçamento. O Prof. Marcos falou que é contrário à quebra de D.E. Para o Prof. Marcos é
necessário alterar primeiro o Estatuto e depois o Regimento. O Prof. Manoel falou que o assunto sobre o Colégio de
Aplicação e o Colégio Técnico não é recente e disse que quanto ao custo, entende ser uma questão de inves@mento.
Para o Prof. Manoel, a UENF precisa crescer e o Regimento Geral precisa ser atualizado. A Reitora esclareceu que a
FAETEC tem interesse de transferir a escola para a UENF e que não haverá transferência de funcionário e sim uma
cessão temporária. O Prof. Alexandre disse que trabalha na escola há mais de vinte anos e tem observado o seu
declínio. O Prof. Alexandre falou que o CCTA está pronto para assumir a escola de imediato, sem aumentar a sua
despesa. Disse ainda que quer manter a tradição da escola, que tem uma estrutura excelente, mas está depreciada. O
Prof. Alexandre disse que a comunidade do entorno se beneficia muito com a escola. Pediu o apoio dos conselheiros
para a aprovação do item, para a con@nuação das trata@vas com a FAETEC. O Prof. Manoel solicitou a palavra para o
Prof. Marcelo Almeida, Diretor da Escola Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo. O Prof. Marcelo Almeida falou que
dos doze estudantes formados pela escola no ano passado, nove são alunos da UENF. A escola virá para a UENF como
escola técnica e con@nuará dessa forma, e ao longo do tempo, poderá se transformar em escola de aplicação. O Prof.
Marcelo Almeida fez um relato do funcionamento da escola, onde trabalham bolsistas da UENF. O Prof. Marcelo
con@nuou dizendo que a universidade terá dez anos para se preparar para assumir o ensino básico. Falou ainda que a
aprovação trará expansão para a UENF. Para o Prof. Marcelo Trindade, a questão da escola técnica deve ser resolvida
em primeiro lugar, para depois discu@r o colégio de aplicação. Disse ainda que não se sente à vontade para votar o que
está sendo proposto e perguntou: É escola técnica ou escola de aplicação? A Reitora sugeriu marcar uma reunião
extraordinária do Conselho Universitário para a próxima semana, para apreciar exclusivamente a questão da Escola
Técnica Estadual Agrícola Antonio Sarlo e colocará no processo, todas as trata@vas com a FAETEC. O Prof. Marcos

Ata de Reunião 115106817         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 2

aprovou a forma como a Reitora encaminhou o assunto. A Reitora considerou importante a discussão e confirmou que
será convocada uma nova reunião para con@nuar a apreciação do assunto. Nada mais havendo a tratar, a Reitora
agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião às dez horas e trinta minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 03/11/2025,
às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 03/11/2025, às 17:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 115106817 e
o código CRC 18676482.

Referência: Processo nº SEI-260002/007233/2025 SEI nº 115106817

Ata de Reunião 115106817         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

côvÉcNo oo asÍÀoo
RIO DE JANEIRC'

Secrclaria dc Llstado dc Ciênciit. Iccnol()8ia e Inovaç.lo

t lniversidade llsradual do None f'luminensc Darc) Ribciro

REITORIA

LISTA DE PRESENÇA DA 3()4A REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

12109t2025

DiretoíDGA

(í\
\q,J

MEMBRO

ASSIN RAEFETIVOCARGO

Rosana RodriguesReitora/Presidente

Fábio Lopes OlivaresVice-Reitor

Pesquisa e Pós-Graduação zácz&
Graduação

'oLi*
Juraci Aparecido mpar0

Pró-Reitores

lVaria Cristina Canela Gazotti

41, rúJl-L4

r&k*L
Deborah Guerra BarrosoExtensão

Milton Masahiko KanashiroAssuntos Comunitários

Diretores de Centro

Alexandre Pio VianaDiretor/CCTA

lr/arina Satika SuzukiDiretora/CBB

Márcia Giardinieri de AzevedoDiretoriCCT *.(c4

Geraldo Márcio TimoteoDiretoriCCH

Diretoria Geral Administrativa

Pedro Cesar da Costa Soares

Chefes de Laboratórios

CCTA

0 1 I 0 41 2024 a 31 I 031 2027

Manuel Vazquez Vidal Júnior .,

Luana Pereira de Moraes

inaldo da Silva FontesR

CCTA

0110412024 a31rc3n027
Gabriel Ramatis Pu liese Andrade

Geraldo do Amaral GravinaCCTA

01 I 0412024 a 3'l 10312027

Antonio Teixeira do Amaral

Alba Lucínia Peixoto Ran

CCTA

01 I 0 4 I 2024 a 3 1 I 03 I 2027

CBB

0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027
o

Av. Alberto Lamego, 20OO - Parque Califórnia Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) ZlZg-looz - Fa\t (22) 2739:/l?3 - correio eletrônico: reitoria@uenf br

Yu,,-vÁ;çr(
a4-%- /^

Gerson Adriano Silva

,/'

CCTA

0'l I 0 41 2024 a 31 I 03 I 2027

Victor Martin Quintana Flores

Lista Presença dos Conselheiros (115108515)         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 4

ULI
01 l0 412024 a 31 10312027

LLIl
1 51 0 51 2024 a I 41 0 51 2027

GOVEnNO OO E9ÍÂOO

RIODEJA}{ÊIRO

Secrctaria de Estado de Ciência- 1-ecnologia e lnovaçào

Universidadc Estadual do None Flumincn§e Darcy Riheiro

REITORIA

Moss Simoes dos Reis

ío\
I.Ír)J

Ierusca
Ason- c,rw

Titularês

Marcelo Trindade Nascimento

Valdirene [,i]oreira GomesCBB

0 1 I 0412024 a 31 10312027

/1-/t '
Olga Lima Tavares MachadoCBB

01 l0 412024 a 31 10312027

CBB

01 10412024 a 31 10312027

lvlaura Da Cunha

0liveira SU

Roberto Weider da Assis Franco

Rodrigo Rodrigues de
CCT

0 1 I 0 4 I 2024 a 31 I 03 12027

Sérg io Luiz González Garcia

Eduardo Atem de Carvalho
LLI

0 1 I 0 41 2024 a 3 1 I 03 I 2027

Georgiana Feitosa da Cruz ,-
- A ru'rL<"[].--José Ricardo Siq ueira (suPl)

lWccr
01 10412024 a 31 10312027

a^t- A

t uI
0 1 I 0 4 I 2024 a 31 I 0312027

CCH

1510512024 a'l 41 0512027

José Ramon Arica Chavez

Marcos Antônio Pedlowski {

Eliana Crispim França LuquettiCCH

1 51 051 2024 a'l 41 0512027

Nilo Lima de AzevedoCCH

1510512024 a 14105n027
Hugo Alberto Borsani Cardozo

\-/PI

resentante dos DocentesRe

Messias Gonzaga Pereira I

Gilberto Soares Albuquerque
CCTA

021 11 12024 a 01 11 1 12026

Carlos Eduardo de RezendeCBB

081 07 I 2024 a 07 I 07 12026

Jan SchripsemaCCT
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026

CCH

0 1 /04/201 9 a 31 10312021

Associados

Fábio da Costa Hen

Fernanda Antunes
CCTA

0211112024 a 01 11 1 12026

Av. Alberto Lameqo,2O0O - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739 7OO3 - Fax: (22) 2739 7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf br

CBB

0 1 I 0 41 2024 a 31 I 031 2027 //-K

Luis Humberto Guillermo FeliPe

)

t/
CCH

1510512024 a 1 410512027

p»

(

Lista Presença dos Conselheiros (115108515)         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 5

/.t+\ GovEÂNo oo EsÍÁoo

\talRlo DE JANEIRG,

Secretaria de Estado dc Ciência- Tccnologia e lnolaçào
Unircrsidade Estadual do None Fluminensc Darcr Ribeiro

R t.I',toR tA

CBB
08107 12024 a 07 107 12026

Sérgio Henrique Seabra

Niander Aguiar Cerqueira

Ausberto Silverio Castro Vera(sup) r
LLN

22107 12024 a 21 107 12026

Ricardo André Avelar da Nóbrega

resentante dos Técnicos e Administrativos
CCTA

101 1012023 a 101 1012025

Paulo Cesar Paes Fernandes 4
Detoni José Calenzani Petri (supl)

CBB
2410412024 a23n4n026

Cristrano Peixoto Maciel (U/'4
ccT

29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026 *^ü"ilí"'fÀ,Ana Paula Tavares Braga (supl.)

CCH

1 8 I 0 51 2025 a 17 I 05 I 2027

Nelielson [,4anhães Pessanha

l\ú!l1,* t/,U/,,o*^-Ana Paula de L.C. de F.M. de

Souza SU

Re entante dos Discentes
Graduação

261 06 I 2023 a 26 I 06 12024

Pós-Graduação

1011012022 a 1011012023

Pós-Graduação

101 1012022 a 1011012023

Rêpresentante da

Comunidade CientiÍico -

Tecnológica do Estado do Rio
de Janeiro

Representante da Classe

Empresarial do Estado do R.J

Representante das

Municipalidades

42 - l00o/o
32 - 75%
28 2/3
21 - 50%

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013 602
Tel.: (22) 2739-7003 - Faxt (22\ 2739-7173 - correio eletrônacot reitoria @ ue nf , br

UUI
29 I 09 I 2024 a 281 09 I 2026

..,

Carlos Henrique M. de Souza

Graduaçâo
26 I 061 2023 a 26 I 06 I 2024

Lista Presença dos Conselheiros (115108515)         SEI SEI-260002/007233/2025 / pg. 6

	Ata de Reunião 115106817
	Lista Presença dos Conselheiros (115108515)